
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで （単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

（1） 経常収益
基本財産運用益 400 400 0
基本財産受取利息 400 400 0

特定資産運用益 305,700,187 298,997,061 6,703,126
研修事業積立資産受取利息 236,767,791 237,152,527 △ 384,736
管理業務準備資産受取利息 68,894,903 61,831,954 7,062,949
事業費用準備資金受取利息 35,410 10,342 25,068
退職給付引当資産受取利息 2,083 2,238 △ 155

事業収益 87,841,968 32,850,033 54,991,935
研修事業収益 87,841,968 32,850,033 54,991,935

雑収益 93,063,682 38,926,122 54,137,560
受取利息 325 344 △ 19
消費税還付額 83,436,748 － 83,436,748
雑収益 9,626,609 38,925,778 △ 29,299,169

経常収益計 486,606,237 370,773,616 115,832,621
（2） 経常費用

事業費 2,221,729,112 1,967,836,863 253,892,249
役員報酬 4,257,874 4,300,825 △ 42,951
役員賞与引当金繰入額 473,047 463,590 9,457
役員退職手当引当金繰入額 597,600 597,600 0
職員給与 540,014,655 522,992,875 17,021,780
賞与引当金繰入額 58,367,342 55,927,792 2,439,550
退職給付費用 18,525,833 21,816,778 △ 3,290,945
賃金 30,030,038 32,437,530 △ 2,407,492
福利厚生費 3,206,357 3,159,575 46,782
法定福利費 89,739,573 88,558,351 1,181,222
会議費 4,457,738 2,473,858 1,983,880
旅費交通費 44,764,014 21,230,182 23,533,832
通信運搬費 24,393,120 26,232,876 △ 1,839,756
減価償却費 500,262,766 506,220,256 △ 5,957,490
什器備品費 891,199 6,299,398 △ 5,408,199
消耗品費 45,946,174 43,162,877 2,783,297
図書費 14,464,875 12,172,201 2,292,674
修繕費 227,821,651 122,149,753 105,671,898
印刷製本費 12,274,103 15,087,810 △ 2,813,707
光熱水費 98,240,356 59,267,628 38,972,728
賃借料 25,189,944 17,886,955 7,302,989
保険料 5,143,825 4,937,516 206,309
諸謝金 86,902,790 71,990,266 14,912,524
租税公課 2,102,950 634,030 1,468,920
委託費 99,860,869 47,374,678 52,486,191
施設管理費 244,033,782 240,994,629 3,039,153
研修広報費 24,424,523 23,831,042 593,481
研究開発費 958,310 965,800 △ 7,490
支払報酬・手数料 9,507,130 10,062,526 △ 555,396
雑費 4,876,674 4,607,666 269,008

管理費 56,612,362 50,800,291 5,812,071
役員報酬 10,561,036 10,647,258 △ 86,222
役員賞与引当金繰入額 1,103,776 1,081,706 22,070
役員退職手当引当金繰入額 1,394,400 1,394,400 0

正味財産増減計算書



　　　　　　　　　　　　　 令和4年4月1日から令和5年3月31日まで （単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書

職員給与 18,897,589 17,613,193 1,284,396
賞与引当金繰入額 1,895,463 1,787,727 107,736
退職給付費用 452,261 643,459 △ 191,198
福利厚生費 246,088 106,950 139,138
法定福利費 3,393,488 3,170,471 223,017
会議費 520,900 364,700 156,200
旅費交通費 652,309 481,174 171,135
通信運搬費 161,300 156,112 5,188
減価償却費 1,204,370 1,213,842 △ 9,472
什器備品費 0 192,170 △ 192,170
消耗品費 63,896 225,478 △ 161,582
図書費 426,874 297,152 129,722
修繕費 1,076,936 193,120 883,816
印刷製本費 120,120 118,800 1,320
光熱水費 194,107 106,404 87,703
賃借料 456,060 650,320 △ 194,260
保険料 597,638 520,750 76,888
諸謝金 1,168,800 254,500 914,300
租税公課 13,000 13,900 △ 900
委託費 532,810 140,250 392,560
施設管理費 617,791 632,880 △ 15,089
支払報酬・手数料 10,450,550 8,350,275 2,100,275
雑費 410,800 443,300 △ 32,500

経常費用計 2,278,341,474 2,018,637,154 259,704,320
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,791,735,237 △ 1,647,863,538 △ 143,871,699
特定資産評価損益等 △ 949,373,600 △ 496,893,000 △ 452,480,600

研修事業積立資産評価損益等 △ 749,713,600 △ 359,893,000 △ 389,820,600
管理業務準備資産評価損益等 △ 199,660,000 △ 137,000,000 △ 62,660,000

評価損益等計 △ 949,373,600 △ 496,893,000 △ 452,480,600
当期経常増減額 △ 2,741,108,837 △ 2,144,756,538 △ 596,352,299

　２．経常外増減の部
（1） 経常外収益
経常外収益計 0 0 0

（2） 経常外費用
固定資産除却損 25 591,465 △ 591,440
建物附属設備除却損 2 1 1
構築物除却損 0 2 △ 2
什器備品除却損 23 591,462 △ 591,439

経常外費用計 25 591,465 △ 591,440
当期経常外増減額 △ 25 △ 591,465 591,440
当期一般正味財産増減額 △ 2,741,108,862 △ 2,145,348,003 △ 595,760,859
一般正味財産期首残高 88,584,052,238 90,729,400,241 △ 2,145,348,003
一般正味財産期末残高 85,842,943,376 88,584,052,238 △ 2,741,108,862

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 20,000,000 20,000,000 0

指定正味財産期末残高 20,000,000 20,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 85,862,943,376 88,604,052,238 △ 2,741,108,862



令和4年4月1日から令和5年3月31日まで （単位：円）

科目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

（1） 経常収益
基本財産運用益 400 400
基本財産受取利息 400 0 0 400

特定資産運用益 236,803,201 68,896,986 305,700,187
研修事業積立資産受取利息 236,767,791 0 0 236,767,791
管理業務準備資産受取利息 0 68,894,903 0 68,894,903
事業費用準備資金受取利息 35,410 0 0 35,410
退職給付引当資産受取利息 0 2,083 0 2,083

事業収益 87,841,968 87,841,968
研修事業収益 87,841,968 0 0 87,841,968

雑収益 93,063,682 0 0 93,063,682
受取利息 325 0 0 325
消費税還付額 83,436,748 0 0 83,436,748
雑収益 9,626,609 0 0 9,626,609

経常収益計 417,709,251 68,896,986 0 486,606,237
（2） 経常費用

事業費 2,221,729,112 0 0 2,221,729,112
役員報酬 4,257,874 0 0 4,257,874
役員賞与引当金繰入額 473,047 0 0 473,047
役員退職手当引当金繰入額 597,600 0 0 597,600
職員給与 540,014,655 0 0 540,014,655
賞与引当金繰入額 58,367,342 0 0 58,367,342
退職給付費用 18,525,833 0 0 18,525,833
賃金 30,030,038 0 0 30,030,038
福利厚生費 3,206,357 0 0 3,206,357
法定福利費 89,739,573 0 0 89,739,573
会議費 4,457,738 0 0 4,457,738
旅費交通費 44,764,014 0 0 44,764,014
通信運搬費 24,393,120 0 0 24,393,120
減価償却費 500,262,766 0 0 500,262,766
什器備品費 891,199 0 0 891,199
消耗品費 45,946,174 0 0 45,946,174
図書費 14,464,875 0 0 14,464,875
修繕費 227,821,651 0 0 227,821,651
印刷製本費 12,274,103 0 0 12,274,103
光熱水費 98,240,356 0 0 98,240,356
賃借料 25,189,944 0 0 25,189,944
保険料 5,143,825 0 0 5,143,825
諸謝金 86,902,790 0 0 86,902,790
租税公課 2,102,950 0 0 2,102,950
委託費 99,860,869 0 0 99,860,869
施設管理費 244,033,782 0 0 244,033,782
研修広報費 24,424,523 0 0 24,424,523
研究開発費 958,310 0 0 958,310
支払報酬・手数料 9,507,130 0 0 9,507,130
雑費 4,876,674 0 0 4,876,674

管理費 0 56,612,362 0 56,612,362
役員報酬 0 10,561,036 0 10,561,036
役員賞与引当金繰入額 0 1,103,776 0 1,103,776
役員退職手当引当金繰入額 0 1,394,400 0 1,394,400

正味財産増減計算書内訳表



　　　　　　　　　　　　　  令和4年4月1日から令和5年3月31日まで （単位：円）

科目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

正味財産増減計算書内訳表

職員給与 0 18,897,589 0 18,897,589
賞与引当金繰入額 0 1,895,463 0 1,895,463
退職給付費用 0 452,261 0 452,261
福利厚生費 0 246,088 0 246,088
法定福利費 0 3,393,488 0 3,393,488
会議費 0 520,900 0 520,900
旅費交通費 0 652,309 0 652,309
通信運搬費 0 161,300 0 161,300
減価償却費 0 1,204,370 0 1,204,370
消耗品費 0 63,896 0 63,896
図書費 0 426,874 0 426,874
修繕費 0 1,076,936 0 1,076,936
印刷製本費 0 120,120 0 120,120
光熱水費 0 194,107 0 194,107
賃借料 0 456,060 0 456,060
保険料 0 597,638 0 597,638
諸謝金 0 1,168,800 0 1,168,800
租税公課 0 13,000 0 13,000
委託費 0 532,810 0 532,810
施設管理費 0 617,791 0 617,791
支払報酬・手数料 0 10,450,550 0 10,450,550
雑費 0 410,800 0 410,800

経常費用計 2,221,729,112 56,612,362 0 2,278,341,474
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,804,019,861 12,284,624 0 △ 1,791,735,237

特定資産評価損益等 △ 749,713,600 △ 199,660,000 △ 949,373,600
研修事業積立資産評価損益等 △ 749,713,600 0 0 △ 749,713,600
管理業務準備資産評価損益等 0 △ 199,660,000 0 △ 199,660,000

評価損益等計 △ 749,713,600 △ 199,660,000 0 △ 949,373,600
当期経常増減額 △ 2,553,733,461 △ 187,375,376 0 △ 2,741,108,837

　２．経常外増減の部
（1） 経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0

（2） 経常外費用
固定資産除却損 25 25
建物附属設備除却損 2 0 0 2
什器備品除却損 23 0 0 23

経常外費用計 25 0 0 25
当期経常外増減額 △ 25 0 0 △ 25
当期一般正味財産増減額 △ 2,553,733,486 △ 187,375,376 0 △ 2,741,108,862

一般正味財産期首残高 - - 0 88,584,052,238
一般正味財産期末残高 - - 0 85,842,943,376

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 - - 20,000,000
指定正味財産期末残高 - - 20,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 - - 85,862,943,376

（注）貸借対照表を公益目的事業会計及び法人会計別に区分していないため、一般正味財産期首残高、
    一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は
    合計欄のみ記載している。


